
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

Rep. 126 / 2018 

Prot n.  1472 del 11 / 07 / 2018  
Tit. VII Cl. 1 Fasc. 4 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in vigore dal 

11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 e 

successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 
VISTO il D.D. n. 107/2018 del 19/6/2018 –  prot. n 1175 con il quale è stato emanato il bando pubblico per la 

copertura degli insegnamenti vacanti del primo semestre del prossimo a.a. 2018/2019, presso il dipartimento di 

Scienze umane, mediante affidamento o supplenza ovvero mediante contratto di diritto privato;  

VISTA le domande presentate entro i termini di scadenza; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

 

DISPONE 
 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando, i nominativi sottoelencati sono ammessi 

alla selezione come di seguito riportato: 

 

CDS 
Curriculu

m 

Anno 

di 

corso 

SSD Codice Insegnamento CFU Ore 
Carico 

didattic

o 

CANDIDATI DATA / PROT 
Nu

m. 

S3C 
L19-

39 

L19 
Educatori 

I  IUS/01 DQ0350 
Diritto delle 
persone e della 

famiglia 

6 36 36 
CERVALE GIANLUCA 
IOVENITTI RAFFAELE 

NAPOLITANO ELENA 

04/7/2018 – 1349 
29/6/2018 – 1297 

05/7/2018 - 1396 

1 

S3C 

L19-

39 

L39 

Servizio 

sociale 

I  IUS/01 DQ0350 

Diritto delle 

persone e della 

famiglia 

6 36      

S3C 
L19-

39 

L19 
Educatori 

II IUS/10 DQ0321 
Legislazione 
sociale 

6 36 36 

DE CIANTIS 
MARILENA 

IOVENITTI RAFFAELE 

NAPOLITANO ELENA 

02/7/2018 – 1317 
29/6/2018 – 1298 

05/7/2018 - 1407 
2 

S3C 

L19-

39 

L39 

Servizio 

sociale 

II  IUS/10 DQ0321 
Legislazione 

sociale 
6 36      

C3D 

L10 
Territorio III  IUS/10 DQ0321 

Legislazione 

sociale 
6 36      

C4S 

LM14 
Moderno I L-ANT/03 DQ0381 

Storia romana 

M 
6 36 36 SISANI SIMONE 28/6/2018 - 1230 3 

C4S 

LM14 
Classico II  L-ANT/03 DQ0041 

Storia romana 

M/A 
6 36      

C4I 

LM78 
  II  L-ANT/03 DQ0041 

Storia romana 

M/A 
6 36      

C3D 
L10 

Storico-
Artistico 

I  L-ANT/03 DQ0040 
Storia romana 
T 

6 36 36 SISANI SIMONE 28/6/2018 - 1229 4 

C3D 

L10 
Classico II L-ANT/03 DQ0040 

Storia romana 

T 
6 36      

C3D 

L10 
Moderno III  L-ANT/03 

DQ0212

R 

Storia romana 

T 
6 36      

C3F 

L5 
  I  L-ANT/03 DQ0040 

Storia romana 

T 
6 36      

C3F 

L5 
  II  L-ANT/03 

DQ0212

R 

Storia romana 

T 
6 36      

C3D 

L10 
Moderno III  L-ANT/03 DQ0040 

Storia romana 

T 
6 36      

C4S 
LM14 

Classico I L-ANT/05 DQ0287 Papirologia M 6 36 36 LULLI LAURA 26/6/2018 - 1225 5 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

C3D 

L10 
Classico III  L-ANT/06 DQ0294 

Etruscologia e 

antichità 

italiche T 

6 36 36 MILLETTI MATTEO 04/7/2018 - 1361 6 

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
III  L-ANT/06 DQ0294 

Etruscologia e 

antichità 

italiche T 

6 36      

 C4B 
LM89 

  I L-ANT/07 DQ0383 

Archeologia e 
storia dell'arte 

greca e 

romana M 

6 36 36 
GENOVESE 
GUGLIELMO 

03/7/2018 - 1335 7 

C4S 

LM14 
Classico I L-ANT/07 DQ0383 

Archeologia e 

storia dell'arte 

greca e romana 

M 

6 36      

 C4B 

LM89 
   II L-ANT/08 DQ0035 

Archeologia 

cristiana e 

medievale M 

10/12 60/72 60 
CIAMMETTI ERIKA 

FORGIONE ALFONSO 

SAVINI FRANCESCA 

04/7/2018 – 1374 

04/7/2018 – 1359 

04/7/2018 - 1372 

8 

 C4B 

LM89 
  I  L-ANT/08 

DQ0038  

mutua 

da 

DQ0035 

- I parte 

Materiali 

tecniche ed 

edilizia 

medievali M 

mutua da 

Archeologia 

cristiana e 

medievale M - I 

parte 

6 36     

 C4B 

LM89 
  I  L-ANT/08 

DQ0037 

mutua 

da 

DQ0035 

- II parte 

Storia degli 

insediamenti 

tardo antichi e 

medievali M 

mutua da 

Archeologia 

cristiana e 

medievale M - 

II parte 

6 36      

C3D 
L10 

Classico III L-ANT/08 DQ0036 
Archeologia 
cristiana e 

medievale T 

6 36 36 
CIAMMETTI ERIKA 
FORGIONE ALFONSO 

SAVINI FRANCESCA 

04/7/2018 – 1373 
04/7/2018 – 1360 

04/7/2018 - 1371 

9 

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
II  L-ANT/08 DQ0036 

Archeologia 

cristiana e 

medievale T 

6 36      

C3D 

L10 
Territorio II L-ANT/08 DQ0036 

Archeologia 

cristiana e 

medievale T 

6 36      

 C4B 

LM89 
  II  L-ART/02 DQ0370 

Storia del 

disegno e della 
grafica M 

6 36 36 PIZZONI MARIA ROSA 04/7/2018 – 1347 10 

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
II L-ART/02 DQ0070 

Storia 

dell’arte 
moderna T 

 (12 cfu) 

6/12 36/72 36 PEZZUTO LUCA 28/6/2018 - 1290 11 

C3D 

L10 
Territorio III  L-ART/02 DQ0070 

Storia dell’arte 

moderna T  

(12 cfu) 

6/12 36/72      

C3D 

L10 
Moderno III  L-ART/02 

DQ0071 

mutua 

da 

DQ0070 

- I parte 

Storia dell’arte 

moderna T/A 

mutua da Storia 

dell'arte 

moderna T - I 

parte 

6 36      

C3D 

L10 
Territorio III L-ART/02 

DQ0071 

mutua 

da 

DQ0070 

- I parte 

Storia dell’arte 

moderna T/A 

mutua da Storia 

dell'arte 

moderna T - I 

parte 

6 36      

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
III L-ART/03 

DQ0300 

(12 

CFU) 

Storia dell'arte 

contemporane

a T 

6/12 36/72 36 
DANTE EMILIANO  

GASTALDON GIORGIA 

MUZI ANTONELLA  

03/7/2018 – 1333 

28/6/2018 – 1287 

05/7/2018 - 1388 

12 

C3D 

L10 
Moderno III  L-ART/03 

DQ0297 

mutua 

da 

DQ0300 

- I parte 

Storia dell’arte 

contemporanea 

T /A 

mutua da Storia 

dell'arte 

contemporanea 

6 36      



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 
T - I parte 

C3D 

L10 
Territorio II  L-ART/03 

DQ0297 

mutua 

da 

DQ0300 

- I parte 

Storia dell’arte 

contemporanea 

T /A 

mutua da Storia 

dell'arte 

contemporanea 

T - I parte 

6 36      

C3F 

L5 
  II L-ART/03 

DQ0297 

mutua 

da 

DQ0300 

- I parte 

Storia dell’arte 

contemporanea 

T /A 

mutua da Storia 

dell'arte 

contemporanea 

T - I parte 

6 36      

 C4B 
LM89 

  I L-ART/04 DQ0368 

Storia della 
critica d'arte 

M 

(6 CFU) 

4/6 24/36 24 
MUZI ANTONELLA 
PEZZUTO LUCA 

05/7/2018 – 1390 
28/6/2018 - 1289 

13 

S4J 
LM 

85 bis 

  II  L-FIL-LET/10 DQ0355 

Laboratorio di 
didattica della 

letteratura 
italiana 

II CANALE 

1 12 12 SERAFINI CARLO 28/6/2018 - 1224 14 

C4S 

LM14 
Moderno I L-FIL-LET/13 DQ0181 

Filologia 

italiana M 
6 36 36 NOCITA TERESA 28/6/2018 - 1284 15 

C3D 

L10 
Classico III  L-FIL-LET/13 DQ0165 

Filologia 

italiana T 
6 36 36 NOCITA TERESA 28/6/2018 - 1283 16 

C3D 

L10 
Moderno III  L-FIL-LET/13 DQ0165 

Filologia 

italiana T 
6 36      

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
II L-FIL-LET/13 DQ0165 

Filologia 

italiana T 
6 36      

C3D 

L10 
Moderno I L-LIN/01 DQ0030 

Linguistica 

generale 
T/C3D e C3F 

12 72 72 CORONA LUISA 28/6/2018 - 1282 17 

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
I L-LIN/01 DQ0030 

Linguistica 

generale T/C3D 

e C3F 

12 72      

C3D 

L10 
Territorio I  L-LIN/01 DQ0030 

Linguistica 

generale T/C3D 

e C3F 

12 72      

C3D 

L10 
Classico I  L-LIN/01 DQ0030 

Linguistica 

generale T/C3D 

e C3F 

12 72      

C3F 

L5 
  I  L-LIN/01 DQ0030 

Linguistica 

generale T/C3D 

e C3F 

12 72      

S4J 
LM 

85 bis 

  III L-LIN/12 S0311 
Laboratorio di 
lingua inglese 

III 

2 24 24 PAOLINI MARCO 02/7/2018 - 1321 19 

S4J 
LM 

85 bis 

  IV  L-LIN/12 S0312 
Laboratorio di 
lingua inglese 

IV  

2 24 24 
BUONCOMPAGNO 
FABRIZIO 

27/6/2018 - 1265 20 

S4J 

LM 
85 bis 

  V L-LIN/12 S0313 

Laboratorio di 

lingua inglese 
V  

I CANALE 

2 24 24 ERCOLE LILIANA 05/7/2018 - 1414 21 

S4J 
LM 

85 bis 

  V L-LIN/12 S0313 

Laboratorio di 
lingua inglese 

V  

II CANALE 

2 24 24 ERCOLE LILIANA 05/7/2018 - 1413 22 

C3D 

L10 
Territorio II L-LIN/14 DQ0202 

Lingua e 

linguistica 

tedesca II 

10/12 60/72      

S4J 
LM 

85 bis 

  III MAT/04 S0328 
Didattica della 
matematica 

8 48 48 

DE SANTIS A. MARIA 
IANNAMORELLI 

BRUNO 

SARRANTONIO 
ARTURO 

02/7/2018 – 1327 
05/7/2018 – 1417 

06/7/2018 - 1422 
24 

S4J 

LM 
85 bis 

  III MAT/04 S0329 

Laboratorio di 

didattica della 
matematica 

I CANALE 

2 24 24 

DE SANTIS A. MARIA 

IANNAMORELLI 
BRUNO 

LIZZI FEDERICA 

SARRANTONIO 
ARTURO 

02/7/2018 – 1327 

05/7/2018 - 1418 
02/7/2018 – 1306 

06/7/2018 - 1423 

25 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

S4J 

LM 

85 bis 

  III MAT/04 S0329 

Laboratorio di 

didattica della 

matematica 
II CANALE 

2 24 24 

DE SANTIS A. MARIA 

IANNAMORELLI 

BRUNO 
LIZZI FEDERICA 

SARRANTONIO 

ARTURO 

02/7/2018 – 1327 

05/7/2018 - 1419 

02/7/2018 – 1306 
06/7/2018 - 1424 

26 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educatori 
I  MED/42 DQ0314 

Tutela e 

promozione 

della salute 

6 36 36 
MICHETTI MONICA 

VOLPE FEDERICO 

26/6/2018 – 1226 

05/7/2018 - 1383 
28 

S3C 

L19-

39 

L39 

Servizio 

sociale 

I MED/42 DQ0314 

Tutela e 

promozione 

della salute 

6 36      

C3F 
L5 

  I M-FIL/02 DQ0027 
Logica e 
conoscenza T 

6 36 36 DONATI DONATELLA 05/7/2018 - 1421 29 

C3D 

L10 
Territorio III M-FIL/02 DQ0027 

Logica e 

conoscenza T 
6 36      

S4J 
LM 

85 bis 

  I  M-PED/02 S0308 

Laboratorio di 
Letteratura 

per l'infanzia 

II CANALE 

1 12 12 BOERO MARIANNA 05/7/2018 - 1385 30 

S3C 
L19-

39 

L39 
Servizio 

sociale 
II  M-PED/01 DQ0322 

Pedagogia 
della devianza 

e del disagio 
minorile 

9 54 54 DI LORETO OLGA 04/7/2018 - 1356 31 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educatori 
II M-PED/01 

DQ0341 

mutua 

da 

DQ0322 

Pedagogia della 

devianza e del 

disagio 

minorile 

mutua da 

Pedagogia della 

devianza e del 

disagio 

minorile della 

L39 

6 36      

S4J 

LM 
85 bis 

  III  M-PED/03 S0335 

Tecnologie 

dell’istruzione 
e 

dell’apprendi

mento 

4 24 24 
LIZZI FEDERICA 

LUCIANI LUCA 

02/7/2018 – 1308 

03/7/2018 - 1342 
32 

S4J 
LM 

85 bis 

  III  M-PED/04 S0338 
Laboratorio di 
docimologia 

I CANALE 

1 12 12 
GIAMMARIO 
RACHELE 

LIZZI FEDERICA 

04/7/2018 – 1375 
02/7/2018 - 1305 

33 

S4J 
LM 

85 bis 

  III  M-PED/04 S0338 
Laboratorio di 
docimologia 

II CANALE 

1 12 12 
GIAMMARIO 
RACHELE 

LIZZI FEDERICA 

04/7/2018 – 1376 
02/7/2018 - 1305 

34 

S3C 
L19-

39 

L39 
Servizio 

sociale 
I  M-PSI/01 S1C003 

Psicologia 
generale 

8 48 48 

IANNITELLI ANGELA  
PALMIERO 

MASSIMILIANO 

VALICANTE ANGELO 

06/7/2018 – 1426 
04/7/2018 – 1345 

04/7/2018 - 1369 
35 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educatori 
I M-PSI/01 

DQ0340 

mutua 

da 

S1C003 

Psicologia 

generale 

mutua da 

Psicologia 

generale della 

L39 

6 36      

S4J 
LM 

85 bis 

  IV  M-PSI/04 S0326 

Laboratorio di 
psicologia 

dell’educazion

e 

1 12 12 
GIAMMARIO 
RACHELE 

02/7/2018 - 1320 36 

S4J 
LM 

85 bis 

  IV M-PSI/04 DQ0194 

Psicologia 
dell’educazion

e e 
dell’integrazio

ne dei 

diversamente 
abili (b) 

8/16 48/96 48 

DI LORETO OLGA  
LIMONCIN ERIKA 

 

04/7/2018 – 1358 
02/7/2018 - 1324 

 
37 

S4J 

LM 

85 bis 

  IV M-PSI/04 DQ0193 
Psicologia 

dell'educazion

e (a) 

8/16 48/96 48 
GIAMMARIO 

RACHELE 
02/7/2018 - 1319 38 

S3C 

L19-

51 

L39 

Servizio 

sociale 

III M-PSI/05 DQ0326 
Psicologia 

sociale della 

famiglia 

6 36 36 
CIOCCA GIACOMO 

VALICANTE ANGELO 

03/7/2018 – 1334 

04/7/2018 - 1370 
39 

S4J 
LM 

85 bis 

  II M-STO/02 S0324 
Storia 
moderna e 

contemporane

6/8 36/48 36 
BOERO STEFANO 
BORELLO BENEDETTA 

26/6/2018 – 1228 
27/6/2018 - 1263 

40 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 
a 

C3D 

L10 
Classico III  M-STO/08 DQ0157 Archivistica T 6 36 36 

DI STEFANO ALESSIA 

MUZI PAOLO 

04/72018 – 1348 

04/7/2018 - 1377 
42 

C3D 

L10 
Moderno III M-STO/08 DQ0157 Archivistica T 6 36      

C3D 

L10 

Storico-

Artistico 
III M-STO/08 DQ0157 Archivistica T 6 36      

S4J 
LM 

85 bis 

  V NN S0336 
Laboratorio di 
tecnologie 

didattiche 

3 36 36 
LIZZI FEDERICA 
LUCIANI LUCA 

MASELLA GUIDO 

02/7/2018 – 1307 
05/7/2018 – 1410 

05/7/2018 - 1393 

43 

S4P   
LM 

87 

Assistente II SECS-P/01  S0265 
Gestione 
economica dei 

servizi 

6 36 36 
DI GIACOMANTONIO 
GIOVANNI 

02/7/2018 - 1309 44 

S4P   

LM 
87 

Educatore II SECS-P/08 S0076 
Gestione delle 

attività 
formative 

6 36 36 
DE CIANTIS 

MARILENA 
02/7/2018 - 1316 45 

S4P   

LM 
87 

Assistente II SECS-P/08 S0297 

Programmazio

ne, controllo e 
valutazione dei 

servizi sociali 

8 48 48 
CASTELLO 

VALENTINA 
05/7/2018 - 1405 46 

S4P   

LM 
87 

Assistente II SPS/07 S0264 

Analisi, 

promozione, 
gestione dei 

servizi sociali e 
sanitari 

6 36 36 
FARELLO 

PIERANGIOLA 
05/7/2018 - 1399 47 

S3C 

L19-

39 

L39 

Servizio 

sociale 

II  SPS/07 S0154 

Metodologia 

della ricerca 

sociale 

6 36 36 

CARDINALE SARA 

FARELLO 

PIERANGIOLA 
PALMIERI MARCO 

05/7/2018 – 1416 

05/7/2018 - 1400 

28/6/2018 - 1286 

48 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educatori 
II  SPS/07 S0154 

Metodologia 

della ricerca 

sociale 

6 36      

S3C 

L19-

39 

L39 

Servizio 

sociale 

II  SPS/07 S0287 

Metodologia e 

tecniche del 

servizio sociale 

6 36 36 

FARELLO 

PIERANGIOLA 

GIORDANO MARCO 
ROMUALDI IOLANDA 

05/7/2018 – 1401 

05/7/2018 – 1408 

05/7/2018 - 1404 

49 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educatori 
II  SPS/07 S0287 

Metodologia e 

tecniche del 

servizio sociale 

6 36      

C4I 

LM78 
  I SPS/07 

DQ0127 Sociologia 

generale M 
6 36 36 

ABBATE FRANCESCO  

CARDINALE SARA 
COLELLA FRANCESCA   

ROMUALDI IOLANDA 

02/7/2018 – 1303 

05/7/2018 - 1415 
03/7/2018 – 1332 

05/7/2018 - 1403 

50 

S4P   

LM 

87 

Educatore II  SPS/07 

S0298 

mutua 

da 

DQ0127 

Sociologia 

della 

condizione 

giovanile 

mutua da 

Sociologia 

generale 

6 36      

 
  

ART. 2 –  L’ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre, in 

qualsiasi momento, l’esclusione dalla procedura con decreto motivato del Direttore del Dipartimento.  

 
ART. 3 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila, 11 luglio 2018 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

 

 
 “Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 


